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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om kultur som en del av vården. 

Motivering 

Människor utsätts idag för mycket stress och press både i hemmet och på 

arbetet, ledande till såväl kroppsliga som psykiska konsekvenser och sjuk-

domstillstånd. Den psykiska ohälsan ökar, inte minst hos barn och ungdomar. 

Kulturen kan vara ett sätt att få ro och vila i en stressad värld. Kulturen kan 

bli en oas dit människor kan komma för att få kraft för att orka med vardagen 

och för att må bättre. Betydelsen av kultur både förebyggande för den all-

männa folkhälsan och i direkta vårdsituationer blir alltmer uppmärksammad. 

Människors välbefinnande påverkas av miljön de vistas i. I sjukvården bör 

därför kultur finnas överallt och vara ett naturligt inslag i byggplaneringen. 

Att fylla vårdmiljön med såväl stora som små konstverk, i allmänna utrym-

men och i patienternas rum, är en underskattad metod att påskynda tillfrisk-

nandet. Att beskåda ett konstverk under tiden man ligger sjuk eller genomgår 

en behandling kan skapa ett lugn som inte ska underskattas. Detta är inga 

svåra saker att åstadkomma men lätta att glömma bort. 

Många sjukhus och andra vårdinrättningar intresserar sig numera för kul-

turens möjligheter att påverka patienternas hälsa. Såväl den nära kulturen, i 

form av böcker, konst och musik, som den yttre sjukhusmiljön, i form av 

arkitektur och inredning, påverkar patienter och personal. De flesta konstfor-

mer manar till kommunikation och eftertanke, vilket verkar stimulerande för 

alla människor som befinner sig i sjukhusmiljön. 

Musikens kraft för oss människor är fantastisk. De flesta av oss vet vilken 

effekt musik kan ha för att skapa lugn och inre ro i en stressad vardag, men 

också vad musik kan betyda för vårt humör när vi är trötta efter jobbet. Musik 
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kan väcka känslor och minnen till liv. Det bör ske en förändring så att alla 

patienter som så önskar kan ges möjlighet att lyssna på musik. Möjlighet att 

lyssna på musik kan betyda oerhört mycket för det allmänna välbefinnandet 

och resultatet av behandlingen. Kulturella aktiviteter är också förknippade 

med ett starkare socialt stöd och nätverk, och dessa faktorer minskar betydligt 

risken för utveckling av kroniska smärttillstånd enligt forskning på befolk-

ningen i Halland. 

Länge har vårdbranschen sett med skepsis på alternativa vårdmetoder. Det 

är därför glädjande att fler och fler öppnar ögonen för kulturens samband med 

hälsan. Att ge fler tillgång till kultur kommer i första hand att förebygga 

ohälsa, och förhoppningsvis även verka positivt för fler människor i läkepro-

cessen. 

Stockholm den 2 oktober 2008  

Anne Marie Brodén (m)  

Maria Lundqvist-Brömster (fp) Solveig Ternström (c) 

Yvonne Andersson (kd)  
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